INDICAÇÃO Nº 00013/2018

Sugere ao Deputado Osires Damaso, fazer

gestão ao Governo do Tocantins, com vista a

criação do Campus da Unitins do Vale do

Araguaia com sede nesta cidade de Paraíso.

Ao Excelentíssimo Senhor

Prof. Deley Oliveira

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após

ouvido o plenário, seja encaminhado expediente nos termos desta indicação,

solicitando ao Deputado Estadual Osires Damaso, que o mesmo possa elaborar

Projeto de Lei ou fazer gestão ao Governo do Estado do Tocantins, com vista a

criar o Campus da UNITINS – Universidade do Tocantins do Vale do Araguaia,

com sede neste município de Paraíso do Tocantins.

 Paraíso é a cidade referencial do Vale do Araguaia que merece e

necessita deste Campus da UNITINS para atender a toda a esta região ou que

seja criada uma outra universidade em nível de Estado,  a UNITINS VALE DO

ARAGUAIA, para atender a esta região que é populosa, é próspera, mas que

ainda não foi beneficiada com uma instituição de ensino superior do Estado,

visto que, a antigo campus da Unitins, foi desativado e posteriormente, não

houve nenhum investimento com o intuito de se reparar esta grande injustiça

para com nossos jovens.

Esta unidade de ensino superior do Estado que estamos solicitando a

implantação nesta região, promoverá grandes avanços no desenvolvimento da

região central do Estado, que, apesar do imenso potencial, falta uma

Universidade Presencial Pública que possa preparar nossa gente para o futuro, e

que, o nobre Deputado, sendo representante desta região, poderia abraçar esta

bandeira.

Gabinete do Vereador, 02 de abril de 2018.

Whisllan  Maciel

Vereador (PSDB)